中国高等教育学会实验室管理工作分会

高等学校国家级实验教学示范中心联席会

关于举办 2017 年“高职高专院校虚拟仿真技术及应

用研讨会”的通知（第一轮）

各相关单位：

虚拟仿真技术是计算机技术、传感与测量技术、多媒体技术等多

种高新技术结合形成的高科技手段，因其突出的现实模拟及互动体验

特性，被广泛应用于教育、工业、文化等领域。2013 年起，为推动虚

拟仿真技术在本科实验、实践教学环节的应用，教育部启动了国家级

虚拟仿真实验教学中心的评审工作。截至目前，共有 300 个中心获评，

形成了一大批虚拟仿真教学资源，极大促进了虚拟仿真技术与高等教

育的融合。近年来，在教育部和国家级实验教学示范中心联席会（以

下简称联席会）的组织和推动下，虚拟仿真技术与应用交流得到了良

好开展，先进的技术、理念以及优质资源在较大范围内实现了共享，

带动了各高校实验教学整体水平的提高，促进了学生创新、创业精神

和能力的培养。

为进一步拓展虚拟仿真技术在教育领域的应用，带动高职高专院

校虚拟仿真技术开发与应用工作、提升其水平，中国高等教育学会实

验室管理工作分会与国家级实验教学示范中心联席会拟联合举办“高

职高专院校虚拟仿真技术及应用研讨会”，现将会议相关事项通知如

下：

一、参会人员

1. 高职高专院校教务处、技术中心、科技处等负责人及工作人员；

2. 高职高专院校实验、实践教学中心负责人及工作人员；

3. 高职高专院校信息化负责人及工作人员。

二、会议时间与地点

    时间：2017 年 6 月 12 日- 14 日，成都（12 日全天报到，具体地

点第二轮通知详告）

三、会议内容：

会议拟邀请相关领域知名专家就下列内容进行介绍与解读

1. 国家级虚拟仿真教学中心建设及评审理念；

2. 国家关于职业院校信息化建设的规划；

3. 虚拟仿真技术在实验、实践教学中的应用；

4. 虚拟仿真技术在职业教育中的应用；

5. 虚拟仿真技术及产品体验与展示。

四、拟邀请专家

张新祥：北京大学教授，中国高教学会实验室管理工作分会副理事长

兼秘书长，国家级实验教学示范中心联席会工作委员会主任。

李平：博士，教育部教育装备研究与发展中心副主任，中国高教学会

实验室管理工作分会副理事长。

张勇：漳州职业技术学院院长，教授，中国高教学会实验室管理工作

分会副理事长、高职高专工作部部长。

熊宏齐：东南大学实验室与设备管理处处长，中国高教学会实验室管

理工作分会副秘书长，教育部高等学校实验教学指导委员会秘书长。

王永平：江苏农林职业技术学院教授。

王晖：南京信息职业技术学院教授，信息化中心主任。

五、报名方式及注意事项

1．会议通过邮件报名，请于 5 月 20 日前填写报名回执表发至报名邮

箱。

2．为保证培训效果，同时考虑接待能力有限，本次会议限报 500 人，

额满即止。会务组将依据报名顺序安排参会，并将报到通知发到各自

邮箱。

3．会议原则上安排拼房，如有特殊需求，会务组将依据住房情况酌

情安排。

4．会务费 1280 元/人，住宿统一安排，费用自理。

六、联系方式

电话：010-53934196     010-62753912     15801592512

报名邮箱：gsysfh@pku.edu.cn

联系人：马老师，潘老师，贾老师

附件：2017 年高职高专院校虚拟仿真技术及应用研讨会回执表

2017 年高职高专院校虚拟仿真技术及应用研讨会回执表

单位名称  联系人

通讯地址  电  话

姓   名 性别 职务/职称 手机 邮  箱
住宿意愿

单住 合住

食宿预订 单人间*（）间 双人间**（）间 清真餐（）人

* 如会议房间不足，是否同意安排合住。是（），否（）。

** 如会议房间有余，是否同意安排单住。是（），否（）。

备    注

此表复制有效